
ماده(۱۲۱) قانون برنامه پنجم توسعه جمهوری اسلام ایران و
ماده(۷۱) قانون نظام صنف آیین نامه اجرای

دستورالعمل

در اجرای مفاد ماده 121 قانون برنامه پنجم توسعه جمهوری اسلام ایران و بخشنامه شماره 13007 / 200 مورخ 28 / 6 /
1391 سازمان امور مالیات کشور، همچنین دستورالعمل های مواد 169 و 169 مرر) قانون مالیاتهای مستقیم و ماده 19 قانون

مالیات بر ارزش افزوده و آیین نامه اجرای ماده 71 قانون نظام صنف، مشخصات و نحوه دریافت اطلاعات از سامانه های
فروشاه مورد نظر سازمان تعیین و اعلام م گردد.

1_ هدف: ثبت و مستندسازی فعالیتهای اقتصادی است در اجرای قوانین و مقررات ذیربط

2_ دامنه کاربرد: صاحبان مشاغل تعیین شده مشمول اجرای ماده 121 قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه جمهوری اسلام
ایران در سراسر کشور

3_ عبارات و اصطلاحات مورد استفاده در این دستورالعمل در معان مشروحه ذیل به کار م رود:

1_ 3- سازمان: سازمان امور مالیات کشور م باشد.

2_ 3- سامانه فروشاه: به صندوق فروش (POS) یا رایانه ای که دارای نرم افزار فروشاه م باشند و جهت ثبت
گیرند، اطلاق م مورد استفاده قرار م واحد شغل هداری موجودی در یاطلاعات حداقل خریدو فروش روزانه و هزینه ن

گردد.

3_ 3- فایل الترونی: شامل فیلدهای الترونی م باشد که مشخصات آن بر اساس دستورالعمل ماده 169 مرر) قانون
مالیاتهای مستقیم و ماده 19 قانون مالیات بر ارزش افزوده در بند (6) این دستورالعمل اعلام گردیده است.

4_ مؤدیان ملزم به استفاده از سامانه فروشاه و نحوه ارسال اطلاعات توسط آنان:
مطابق بخشنامه شماره 13007 / 200 مورخ 28 / 6 / 1391 سازمان، اولویت های اعلام شده برای الزام به استفاده از سامانه

های فروشاه از ابتدای سال 1392 به شرح ذیل م باشد:

نهداري و ارسال اطلاعات به سازمان نوع فعاليت صاحبان مشاغل
ارسال فايل التروني اطلاعات عمده فروش

سازندگان و فروشندگان
طلا و جواهر

ارسال فايل التروني اطلاعات خرده فروش
ارسال فايل التروني اطلاعات طلاسازي
ارسال فايل التروني اطلاعات جواهر سازي
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ارسال فايل التروني اطلاعات عمده فروش ارسال فايل التروني اطلاعاتفروشندگان آهن آلات خرده فروش

ارسال فايل التروني اطلاعات عمده فروش
فروشندگان لوازم صوت

و تصويري
نمايندگ

نهداري خلاصه وضعيت درآمد،هزينه با
اهتوجه به اطلاعات سامانه فروش خرده فروش

ارسال فايل التروني اطلاعات عمده فروش
فروشندگان انواع رايانه و

قطعات سخت افزاري
نمايندگ

نهداري خلاصه وضعيت درآمد،هزينه با
اهتوجه به اطلاعات سامانه فروش

خرده فروش

ارسال فايل التروني اطلاعات عمده فروش فروشندگان ماشين هاي
اداري و لوازم و قطعات

و تجهيزات مربوط به آنها
نمايندگ

نهداري خلاصه وضعيت درآمد،هزينه با
اهتوجه به اطلاعات سامانه فروش

خرده فروش

ارسال فايل التروني اطلاعات عمده فروش
فروشندگان لوازم

خان(شامل برق، گازي
(و نفت

نمايندگ
نهداري خلاصه وضعيت درآمد،هزينه با

اهتوجه به اطلاعات سامانه فروش
خرده فروش

ارسال فايل التروني اطلاعات هتل سه ستاره و
بالاتر نهداري خلاصه وضعيت درآمد،هزينه باهتل و هتل آپارتمان

اهتوجه به اطلاعات سامانه فروش
هتل پايين تر از سه

ستاره

ارسال فايل التروني اطلاعات
تالارهاي پذيراي

رستوران
رستوران سنت

تالارپذيراي،رستورانها،
چلوکباب ها و اغذيه

نهداري خلاصه وضعيت درآمد،هزينه بافروش ها
اهتوجه به اطلاعات سامانه فروش

چلوکباب
اغذيهه فروش

ارسال فايل التروني اطلاعات مشاوران املاک و
مستغلات

ارسال فايل التروني اطلاعات داروخانه ها

5_ وظایف مؤدیان:

1_ 5- با توجه به الزام صاحبان مشاغل به نصب و استفاده از سامانه فروشاه از ابتدای سال 1392،مؤدیان مشمول ملفند
سخت افزار و نرم افزار متناسب با نیاز واحد کسب خود را انتخاب و حداکثر تا پایان اردیبهشت ماه سال مذکور ضمن نصب

و راه اندازی سامانه فروشاه مراتب را به منظور استفاده از تسهیلات مقرر پیش بین شده،با تمیل فرم پیوست (شماره 1) که
م اهآنان، مشخصات سخت افزار و نرم افزار و همچنین مشخصات فروشنده سامانه فروش در برگیرنده اطلاعات هویت
باشد به اداره امور مالیات ذیربط اعلام نمایند. شایان ذکر است مشخصات سخت افزار و نرم افزار مورد استفاده برابر آیین

نامه اجرای ماده 71 قانون نظام صنف اعلام شده توسط وزارت صنعت و معدن و تجارت خواهد بود.
بدیه است نرم افزار مورد استفاده حداقل امان ثبت خرید و فروش کالا، نهداری موجودی کالا و ثبت هزینه ها و تولید فایل

الترونی بند (6) این دستورالعمل را داشته باشد.

2_ 5- مؤدیان مشمول نصب و استفاده از سامانه های فروشاه که ط سال شروع به فعالیت م نمایند، حداکثر ظرف دو
ماه از تاریخ شروع فعالیت، نسبت به نصب و استفاده از سامانه های فروشاه اقدام و مراتب را به شرح بند 1- 5 به ادارات

امور مالیات مربوط اعلام نمایند.



3_ 5- مؤدیان که پس از موعد مقرر قانون ی نسبت به نصب و استفاده از سامانه فروشاه اقدام م نمایند ملفند مراتب را
به شرح بند 1- 5 به اداره امور مالیات ذیربط اعلام نمایند. بدیه است این دسته از مؤدیان مشمول استفاده از مشوق ها و

تسهیلات مقرر در قانون در آن سال نخواهد بود.

4_ 5- مؤدیان ملزم به استفاده از سامانه فروشاه، ملف هستند از ابتدای سال 1392 کلیه خریدها و فروش های خود را در
سامانه فروشاه ثبت و نسبت به صدور الترونی صورتحساب فروش مطابق فرم نمونه موضوع ماده 169 قانون مالیاتهای

مستقیم و ماده 19 قانون مالیات بر ارزش افزوده (پیوست شماره 2 و 3) از طریق سامانه مذکور اقدام نمایند.

5_ 5- مؤدیان ملزم به نصب و استفاده از سامانه فروشاه از نظر انجام تالیف به شرح ذیل تقسیم م گردند:

الف) مؤدیان موضوع بند (ج) ماده 95 قانون مالیاتهای مستقیم، ملفند اطلاعات داده شده به سامانه های فروشاه را در فرم
خلاصه وضعیت درآمد و هزینه موضوع ضوابط اجرای بند (ج) ماده 95قانون مالیاتهای مستقیم (طبق فرم پیوست شماره 4)

ثبت و نهداری نمایند و همراه اظهارنامه مالیات سالانه تحویل واحدهای مالیات نمایند.

ب) مؤدیان مشمول بندهای 1و 2 ماده 95 قانون مالیاتهای مستقیم ملفند فایل الترونی اطلاعات خرید و فروش خود را در
دوره زمان تعیین شده به شرح بند (6) این دستورالعمل از طریق سایت www.tax.gov.ir برای سازمان ارسال و یا لوح فشرده

ارائه اطلاعات خرید و فروش به صورت فعل محل فعالیت خود تحویل نمایند. (دوره های زمان آن را به اداره امور مالیات
(بهار، تابستان،پاییز و زمستان) و از ابتدای سال 1392 حداکثر تا ی ماه بعد از پایان هر فصل م باشد.)

اهان ثبت اطلاعات خرید و فروش از طریق سامانه فروشاه امدست از جمله نقص فن 6_ 5- در مواردی که بنا به علل
میسر نباشد،مؤدی ملف است حداکثر ظرف مدت پانزده روز نسبت به رفع نقص اقدام و بلافاصله رویدادهای مال مدت

مذکور را در سامانه فروشاه ثبت نمایند.

7_ 5- مؤدیان مشمول استفاده از سامانه های فروشاه،کماکان ملف به رعایت سایر تالیف قانون ی از جمله نهداری
دفاتر روزنامه و کل و یا دفتر درآمد و هزینه م باشند و موظفند حداقل ماه یبار خلاصه عملیات داده شده به سامانه های

فروشاه را در دفاتر قانون ی حسب مورد ثبت نمایند.
مؤدیان استفاده کننده از سامانه فروشاه به منظور تسهیل رسیدگ موظفند آیین نامه یا دستورالعمل های سامانه فروشاه و

برنامه های آن و نحوه کار با نرم افزارهای مال مورد استفاده را حسب درخواست مأموران مالیات در اختیار آنان قرار دهند.

:به سازمان امور مالیات (اطلاعات خرید و فروش) ارسال ترونیهای فایل ال 6_ ویژگ
مشخصات فایل الترونی (اطلاعات خرید و فروش) سازمان و راهنمای اجرای مربوط به تسلیم و ارسال الترونی آن و
همچنین ریز فیلدهای مورد نیاز اطلاعات سه ماهه خرید و فروش از طریق”صورت الترونی معاملات”در سامانه عملیات
الترونی مؤدیان مالیات به نشانwww.tax.gov.ir در دسترس م باشد. ضروری است مؤدیان محترم مالیات فایل مورد

نظر را در اجرای دستورالعمل ماده 169 مرر را از طریق سامانه الترونی برای سازمان امور مالیات ارسال و یا لوح فشرده
آن را به اداره امور مالیات محل فعالیت خود تحویل نمایند.

ضمناً فایل مورد نظر قبلا در اجرای ماده 169 مرر) قانون مالیات مستقیم اعلام گردیده و اغلب شرکتهای تولید کننده نرم
افزار در سیستم های نرم افزاری خود تعبیه نموده اند.
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اتحادیه های صنف،به مجامع امور صنف لف هستند مفاد این دستورالعمل را به نحوه مقتضم ادارات کل امور مالیات
مشمول و انجمن داروسازان اطلاع رسان نمایند.

عل عسری
رییس کل سازمان امور مالیات کشور

شماره: 13007 / 200
تاریخ: 28 / 06 / 1391

پیوست: دارد

بخشنامه

در اجرای ماده 121 قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه جمهوری اسلام ایران و با توجه به هماهن به عمل آمده با وزارت
صنعت، معدن و تجارت و شورای اصناف کشور در خصوص تعیین اولویت صاحبان مشاغل برای نصب، راه اندازی و

استفاده از سامانه صندوق فروش براساس قانون مزبور، صاحبان مشاغل (اشخاص حقیق) مشروحه ذیل:

1_ سازندگان و فروشندگان طلا و جواهر

2_ فروشندگان آهن آلات

3_ فروشندگان لوازم صوت و تصویری

4_ فروشندگان انواع رایانه و قطعات سخت افزاری

5_ فروشندگان ماشین های اداری و لوازم و قطعات و تجهیزات مربوط به آنها

(گازی و نفت ،شامل برق) 6_ فروشندگان لوازم خان

7_ تالار پذیرای، رستورانها، چلوکباب ها و اغذیه فروشیها،

8_ هتل و هتل آپارتمان

9_ مشاوران املاک و مستغلات

10_ داروخانه ها

از ابتدای سال 1392 ملزم به استفاده از سامانه صندوق فروش (pos مانیزه فروشاه)  یا رایانه دارای سیستم نرم افزار
فروشاه و صدور الترونی صورتحساب فروش (فاکتور) مطابق نمونه اعلام شده در دستورالعمل موضوع مواد 19 قانون
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مالیات بر ارزش افزوده و 169 قانون مالیاتهای مستقیم م باشند.
ضمناً مشخصات سخت افزار و نرم افزار مورد استفاده براساس آیین نامه اجرای ماده 71 قانون نظام صنف که توسط وزارت

صنعت و معدن و تجارت اعلام شده، خواهد بود.
شایان ذکر است مؤدیان مالیات ملزم به استفاده از سامانه صندوق فروش (مانیزه فروش) یا رایانه دارای سیستم نرم افزار

فروشاه، در صورت عدم استفاده از سامانه های مذکور از معافیت مالیات مقرر در قانون برای سال مربوط محروم خواهند
شد. همچنین هزینه های انجام شده بابت خرید، نصب و راه اندازی دستاه سامانه صندوق فروش (pos مانیزه فروشاه) یا

رایانه توسط صاحبان مشاغل مذکور (اعم از سخت افزار و نرم افزار)،از درآمد مشمول مالیات مؤدیان مزبور در اولین سال
استفاده قابل کسر م باشد.

معیار شناسای صاحبان مشاغل فوق الذکر، جواز کسب فعالیت صادره توسط مراجع دیصلاح م باشد.
بدیه است در صورت نداشتن جواز کسب،نوع فعالیت مندرج در پرونده های مالیات آنان ملاک عمل خواهد بود.

مقتض است ادارات کل ضمن ماتبه با اتحادیه های صنف و مجامع امور صنف استان (مطابق فرم پیوست)،آنان را از
اجرای قانون مطلع نموده و تصریح نمایند در توافق عملرد سال 1392 مالیات صاحبان مشاغل،ی از شروط توافق با اتحادیه
صنف،نصب سامانه های فروشاه یا رایانه دارای سیستم نرم افزار فروشاه و استفاده از آن براساس اطلاعیه سازمان امور

مالیات کشور م باشد.

عل عسری
رئیس کل سازمان امور مالیات کشور

پیوست
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